「綴地名．踅府城」小學堂活動

活動簡章

一、主旨：臺南市是臺灣文化之都，境內古蹟眾多，且和古地名及本土語言有密切關連。

本活動透過實地導覽解說的方式，引導中小學生認識臺南的古蹟、古地名與在地歷史

文化、民眾生活的關連。配合臺南在地的國家語言，本導覽活動將以臺灣台語進行解

說。歡迎有興趣的中小學生報名參加。

二、活動對象：國小四年級以上到國中三年級學生優先，若名額許可，亦接受高中職學生

報名參加。

三、活動內容：本活動包括三個場次的臺南府城步行導覽活動，每一場次路線各有不同主

題，每場次活動時間皆為 3小時，參加者可獲得臺南古蹟/古地名地圖乙份。各場次路

線所行經的古蹟地點和導覽內容主題說明如下。

（１）場次一：府城神話奇案

◇ 時間：112年 10月 14日（星期六）上午 9：00 - 12：00

◇ 路線/地點：臺南府城垣大南門（起點）→德化堂→永華宮→臺南孔子廟→原臺南地

方法院→臺灣府城隍廟→臺南火車站（終點）。

◇ 集合地點：南門公園內「南門電影書院」（臺南市南門路 38號）

◇ 路線導覽說明：

臺灣民間流傳四大奇案，其中三個發生在臺南市。本路線以「三大奇案」現場為主

軸，從傳說中陳守娘鬧鬼的南門城出發，經過其埋身的山仔尾。之後抵達德化堂，

認識早期流行的特殊的「齋教」，再到永華宮聽一段陳守娘的神話，最後至孔子廟

探訪其牌位。

途中經過地方法院，透過司法博物館的「模擬法庭」體驗現代司法的運作，反思類

似的冤案現代的處理方式。

後半段行程到孔子廟對面泮宮石坊（石獅跤）探尋「捾籃假燒金」故事發源地，經

過清水寺古街道，抵達司法體系的信仰中心「城隍廟」，並體驗當地傳統小吃。接

著從廟後德慶溪的石階而下，尋找昔日林投姊故事的發生地，並以臺南火車站南邊

的四維地下道為終點，見證百年來荒地發展為市區的變革。

（２）場次二：登鷲嶺定天下

◇ 時間：112年 10月 14日（星期六）下午 1：30 - 4：30

◇ 路線/地點：臺南州廳（起點）→臺南孔子廟→天壇→測候所→赤崁樓→臺南祀典大

天后宮→臺灣祀典武廟→大井頭（終點）。

◇ 集合地點：臺南市南門路/友愛路口 「文化部文化資產局文化資產保存研究中心」

（臺南市中正路 1-1號）。

◇ 路線導覽說明：

走在臺南市街，你是否發現地形有些微起伏？這些地形起伏和古蹟的區位有密切關

連，並反映在地名上。

本路線由鷲嶺南麓的孔子廟（舊名鬼仔埔）出發，當地即位於沙丘頂部，接著前往

福安坑，此處為凹地地形，早年因有地下水湧出而成為風水寶地，因而曾作為馬兵

營（後改為監獄、法院）。之後往北經過臺南州廳的牛屎埕，登上府城最高點─鷲嶺，

此處的天壇天公廟源自鄭氏時期在此祭天，蔣中正也曾賜匾該廟，俱為彰顯政權的

傳承與道統。日治政府利用地勢，在鷲嶺設立測候所以觀測氣象；一旁的上帝廟北

極殿，是明代皇帝的信仰中心，在在顯示此地崇隆地位。之後沿著北麓的蕃薯崎下

降，西轉沿昔日禾寮港道，經過萬福庵照牆，通到赤崁樓、大天后宮、臺灣祀典武

廟、大井頭等古蹟。這些古蹟所連成的一線，正是荷治時期的海岸線位置。配合沿

線眾多廟宇，學員們將參與手工製香，體驗地方產業和民俗文化的關連。

（３）場次三：安平追想趣

◇ 時間：112年 10月 21日（星期六）下午 1：30 - 4：30

◇ 路線/地點：運河博物館（起點/集合地點）→妙壽宮→安平小砲臺→熱蘭遮城城垣暨

城內建築遺構→安平古堡→延平街古井→東興洋行（終點/解散地點）

◇ 集合地點：運河博物館（臺南市安平路 97之 15號）

◇ 路線導覽說明：

2024年的「臺南 400」，源自熱蘭遮城建立 400年。現在的安平是臺南市轄下的一

個區，在荷治時期是座獨立的城市，與赤崁城隔海相望。

本路線以〈安平追想曲〉的異國戀情，帶出安平早年在海防與貿易上的重要性，並

走訪周遭古蹟，體驗當地特殊的安平腔特色。本路線由運河博物館出發，先從一旁

的「安億橋」的名稱介紹億載金城（大砲臺）的歷史，再經過囝仔宮社妙壽宮，認

識安平特有的「社」，之後到小砲臺，以當地的舊地名「王城西」帶出臺灣第一城

的在地名稱，連結「熱蘭遮堡」命名新聞及〈安平追想曲〉，重新認識所謂的安平

古堡。

後半段來到延平街古井，了解早年身處獨立島嶼的安平民眾的日常生活，體驗臺南

特有的「椪餅」製作。最後以東興洋行的金小姐雕像作結，帶領回顧〈安平追想曲〉

的時代背景。

四、活動報名

◇ 名額資格：本活動名額有限，每一場次以 30人為限，即日起開始接受報名，報名截

止日為首場活動日期前 10天或額滿為止。完整填寫網路報名表單、並上傳所需之相

關附件（家長同意書；適用特別規定者，請另外填寫委託代理書），始得列入報名

候選名單。

◇ 線上報名：本活動一律採線上報名，配合報名系統功能需求，報名時請使用 gmail

帳號，報名系統網址：https://forms.gle/jTD9qG9c6tZDq93E9

◇ 報名期限：即日起至 112年 10月 4日，若額滿將停止接受報名。

◇ 場次選擇：報名者可以同時選擇三個場次，但需要填寫各場次的優先順序。若報名

人數超過時，將依據完成報名的先後順序及場次優先順位錄取。

◇ 錄取通知：活動錄取名單最遲將於 10月 6日前確認。為保障參與學生之個資，錄取

者將以報名表所填寫的 E-mail信箱通知。錄取者應於期限內回應參與意願，否則將

取消錄取資格。

五、辦理單位

◇ 指導單位：文化部

◇ 主辦單位：文化部文化資產局

◇ 承辦單位：中華民國地理學會

六、聯絡資訊

◇ 中華民國地理學會 賴先生/黃先生

Tel：(02)3366-3366分機 25999

E-mail：geomap5835@gmail.com

◇ 文化部文化資產局 張小姐

Tel：(04)2217-7663

E-mail：ch0364@boch.gov.tw

https://forms.gle/jTD9qG9c6tZDq93E9
mailto:geomap5835@gmail.com
mailto:ch0364@boch.gov.tw

七、其他說明

1. 本活動以中小學生為對象，所有報名者都必須檢附家長/監護人同意書。同意書

可以於報名網站下載，填寫後於報名系統上傳。

2. 若報名者為國小學生，必須另外安排家長/監護人隨行。若家長/監護人無法隨行，

得委託 18歲以上之代理人隨行，且填寫代理人委託書。隨行者以一人為原則。

3. 經錄取之參與者，得免費參加本活動。隨行者若有衍生費用，請自行負擔。

4. 經錄取者請勿臨時取消，如因故必須取消者，請務必於活動日前 2 天主動聯絡中

華民國地理學會（E-mail 或電話）。若無故缺席者，將取消其參與本活動其他場

次之資格，以維護所有報名者之權益。

5. 錄取者請依規定之集合時間及地點，準時報到，逾時不候。

6. 本活動不受當日天氣晴陰雨影響，若活動行前遇臺南市政府公佈活動當天停班公

告，則活動取消，另行擇期辦理。調整後之活動日期將另行以電話或 E-mail通知

錄取者。

7. 報名者可以同時報名 3 個場次，但須填寫參與各場次的優先順序；若各場次名額

超過時，將優先提供給以該場次為第一順位的報名者，依此類推。

8. 為響應環保，請參與者自行攜帶飲水，現場恕不提供。參與者請自備防曬用品或

雨具、個人慣用藥品等。

9. 為維護公共安全並避免驚嚇其他參與人員，禁止攜帶寵物參加。

10. 本活動將為參與者提供全程活動保險。活動期間如有任何問題，請儘速向現場工

作人員反應，以便即時處理。

11. 參與人員請事先了解活動內容，並遵守相關規定，活動中聽從帶領人員之指導，

活動結束前配合填寫活動回饋單。

12. 主辦單位保留修改本活動之權利，如有異動，請以主辦單位最新公布或通知為準。

活動當日現場帶領人員得視現場狀況，斟酌調整導覽路線及內容。

13. 報名者所提供相關資料，僅供本次活動使用。配合活動辦理需要，報名即表示同

意主辦單位使用活動期間拍攝之照片及影像，以作為活動記錄及教育推廣用。

附件檔案連結：

報名表單：https://forms.gle/jTD9qG9c6tZDq93E9

簡章 pdf檔：https://reurl.cc/Ny1Xok

家長同意書：https://reurl.cc/4okl1j

委託代理書：https://reurl.cc/LAv2pX

https://forms.gle/jTD9qG9c6tZDq93E9
https://reurl.cc/Ny1Xok
https://reurl.cc/4okl1j
https://reurl.cc/LAv2pX